Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO – AMERICANA

COMUNICADO: 524/2025

SETOR RESPONSÁVEL: SUPERVISÃO

AUTORIZADO POR: COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 01/09/2025

ASSUNTO: CURSOS ALFABETIZA JUNTOS SP-INSCRIÇÕES ABERTAS

PÚBLICO-ALVO: ESCOLAS ESTADUAIS DE ANOS INICIAIS

PUBLICAR NO SITE DA UNIDADE REGIONAL DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

O curso Alfabetiza Juntos SP  é uma iniciativa do Programa Alfabetiza Juntos SP,
instituído pelo Decreto nº 68.335, de 20 de fevereiro de 2024 e tem por objetivo o
aperfeiçoamento da prática pedagógica.
O Curso Alfabetiza Juntos SP -AVA-EFAPE foi lançado e serão dois

cursos:
CURSO ALFABETIZA JUNTOS SP - 1º e 2º ano - 1ª Edição/2025;

CURSO ALFABETIZA JUNTOS SP -3º ao 5º ano - 1ª Edição/2025.
Carga Horária:  60 horas

Esse curso se destina a todos os servidores da SEDUC-SP que fizerem parte do Quadro
do Magistério (QM) e aos servidores das Secretarias Municipais de Educação do Estado
de São Paulo, com exceção do Secretário de escola.

Inscrições com confirmação de matrícula: 29/08/2025 a 27/11/2025 até
23h59.

Os módulos serão disponibilizados, gradualmente, o último será no dia

10/10/2025.

Esse curso é complementação ao curso presencial que os professores/

coordenadores estão realizando presencialmente na URE (Unidade Regional de
Ensino.

INSCRIÇÕES:  https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/alfabetiza-

juntos-sp-1a-edicao-2025/

ACESSO: https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/alfabetiza-juntos-sp-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/alfabetiza-juntos-sp-1a-edicao-2025/
https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php

 Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

Atenção: O servidor estadual e municipal deverá estar obrigatoriamente com o
seu CADASTRO ATIVO na base da Secretaria Escolar digital (SED).

Caso tenham dúvidas, entrar em contato com as Articuladoras Sirlei (Supervisora)
ou Rose (PEC), para esclarecimentos.

Contamos com a participação de todos.

Atenciosamente,

RESPONSÁVEL:

ROSEMARY ALVETTI CIA
PEC
EEC

EDVALDO
COORDENADOR DE EQUIPE CURRICULAR

EEC

SIRLEI APARECIDA FLORIAN BARBOZA
SUPERVISOR DE ENSINO

SUPERVISÃO

SUELI LUZIA OLIANI

SUPERVISOR DE ENSINO
SUPERVISÃO

De acordo:

HAROLDO RAMOS TEIXEIRA

COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO
GABINETE DO COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO